
Izmēģinājuma eksāmens  tiešsaistē  
LATVIEŠU VALODA UN LITERATŪRA (augstākais mācību satura apguves 
līmenis)   
Norises darbību laiki  
  
12.klases skolēni un profesionālo skolu  3. kursa audzēkņi izmēģinājuma eksāmenu latviešu valodā 
un literatūrā veic tiešsaistē 2022.g. 20.decembrī no plkst.14.00 Valsts pārbaudījumu informācijas 
sistēmā (VPS). Darba rezultāti būs pieejami izglītības iestādēm pēc tam, kad izglītības iestāde būs 
pabeigusi darbu vērtēšanu un noslēgusi norisi.  
  
1. tabula. Izmēģinājuma eksāmena daļu izpildei paredzētais laiks  

Daļa  Izpildes laiks, (min)  
Zināšanu un teksta izpratne  60  
Tekstu analīze  1801 
 
Izmēģinājuma eksāmena saturs  
  
Izglītojamajiem jāveic zināšanu un teksta izpratnes pārbaudes uzdevumi 1.daļā, kurā pēc trīs 
piedāvāto tekstu fragmentu izlasīšanas ir jāatbild uz 20 jautājumiem/uzdevumiem, izvēloties pareizo 
atbildi no piedāvātajām.  
2.daļā (tekstu analīze) skolēnam ir jāizvēlas divi teksti no piedāvātajiem trīs (vismaz vienam no 
izvēlētajiem tekstiem ir jābūt daiļliteratūras tekstam) un jāveic  abu tekstu analīze 500-600 vārdu 
apjomā atbilstoši formulētajiem uzdevuma nosacījumiem un savs uzrakstītais teksts jāiesniedz 
VPS.   
  
Darbam nepieciešamais  
  

 Darba vadītājam nepieciešama datortehnika ar iespēju kvalitatīvi strādāt visa izmēģinājuma 
eksāmena laikā.    

 Izglītojamajiem nepieciešams dators ar interneta pieslēgumu un Google Chrome 
pārlūkprogrammu (vēlama pēc iespējas jaunāka versija). Izmantojamas arī citas populāras 
interneta pārlūkprogrammas. Izmēģinājuma eksāmena laikā izglītojamie drīkst izmantot arī 
personīgo datortehniku. Rekomendēts nodrošināt vismaz 1 rezerves datoru uz katriem 20 
izglītojamiem.   

 Izglītojamais, lai uzsāktu darbu, pieslēdzas pārbaudījumu videi https://eksameni.vps.gov.lv ar 
viņam piešķirto lietotāja vārdu un paroli (paroles izsniedz darba vadītājs).   

 Zināšanu un teksta izpratnes daļā (1.daļa) izglītojamajiem ir nepieciešams rakstāmrīks 
darbam ar tekstu lapām, tekstu salīdzinošās analīzes daļā (2.daļa) melnrakstam nepieciešama 
viena balta lapa un rakstāmrīks. Uz melnraksta atļauts veikt pierakstus un uzmetumus, taču tie 
netiks vērtēti.   
 Kārtotājiem telpā nav atļauts izmantot mobilos telefonus.  

  
Izmēģinājuma eksāmena norise  
  
 13.00  

o Darba vadītājs vai izglītības iestādes administrators (turpmāk – darba vadītājs) pieslēdzas 
VPS centrālajam modulim https://vps.gov.lv   
o Izglītības iestādes vadītājs nodrošina zināšanu un teksta izpratnes daļas teksta lapu 
(vairākas A4 formāta lapas) lejupielādi no VPS. Izglītības iestādes vadītājs nodrošina zināšanu 
un teksta izpratnes daļas tekstu lapu pavairošanu atbilstoši kārtotāju skaitam, kā arī to nogādi uz 
darba telpām līdz plkst. 13.45.   
o Darba vadītājs atver sistēmas darbvirsmu un pāriet uz sadaļu Norises->DD-><izmēģinājuma 
eksāmens latviešu valodā (AL)> ->Kārtotāji. Šajā sadaļā redzami visu darbam reģistrēto 
izglītojamo vārdi, uzvārdi, katra kārtotāja kods/lietotājvārds un parole/autentifikācijas kods, 

                                                           
1
 aicinām skolēnus pabeigt darbu līdz 18:00, vienlaikus arī vērtējot vai tiešām darba izpildei ir nepieciešamas 

180 min un pārbaudot vai strādā norises beigu laika ierobežojums (ja kāds no skolēniem tomēr jūt 
nepieciešamību darbu turpināt ilgāk).  

https://eksameni.vps.gov.lv/
https://vps.gov.lv/


kas viņiem būs nepieciešama, lai piekļūtu izmēģinājuma eksāmenam. Darba vadītājs šo 
informāciju izdrukā (poga sadaļas augšā “Drukāt”) un sagatavo/sagriež, lai varētu izdalīt katram 
izglītojamam.  
o Izglītības iestādes IT speciālists vai darba vadītājs pārliecinās, ka izglītības iestādes 
pārbaudījuma norises telpā darbstacijas ir darba kārtībā un ir interneta pieslēgums, kā arī 
pārliecinās, ka Lietotāju atbalsta dienesta tīmekļvietnē  https://atbalsts.refined.site/space/VPS nav 
ievietots paziņojums par izmaiņām izmēģinājuma eksāmena norisēs.  

  
 13.45  

o Darba vadītājs uzaicina kārtotājus ienākt telpā. Izglītojamie (kārtotāji) ieslēdz datorus 
(ja datori nav jau ieslēgti), autorizējas darbam un interneta pārlūkprogrammā atver vietni 
https://eksameni.vps.gov.lv (turpmāk – pārbaudījumu kārtošanas vide).  
o Darba vadītājs iepazīstina izglītojamos ar izmēģinājuma eksāmena norisi.  
o Ja rodas tehniskas problēmas, palīdzību izglītojamajiem sniedz darba vadītājs un 
izglītības iestādes IT speciālists (tā kā VISC neuztur izglītības iestādes datortīklu un 
darbstacijas, tad par problēmām, kas rodas šajā stadijā, nav jāpiesaka VISC).  
o Darba vadītājs katram kārtotājam izsniedz lapiņu ar vārdu, uzvārdu, lietotājvārdu un 
paroli.  
o Izglītojamie pārbaudījumu kārtošanas vidē autentificējas (pieslēdzas) vietnē ar 
saņemto lietotājvārdu un paroli.  
o Izglītojamie pārliecinās par datu pareizību (vārds/uzvārds). Ja konstatē neatbilstības, 
ziņo darba vadītājam.   
o Pēc pieslēgšanās kārtotāji pārliecinās, ka ir pieejams pārbaudījums. Ja pārbaudījums 
nav pieejams, tad ziņo darba vadītājam.  

  
 13.55 

o Darba vadītājs izdala kārtotājiem zināšanu un teksta izpratnes daļas tekstu lapas, un dod 
norādījumus darba izpildei. 

1. Informē, ka uzdevumu teksti ir  pieejami arī sistēmā un ka tekstu lapās drīkst veikt 
pasvītrojumus u.c. piezīmes. Visas atbildes jāiesniedz VPS, ievadot tās attiecīgajos 
laukos sistēmā. 

2. Pašreizējo sistēmas īpatnību dēļ, pārvietojoties starp lapām, var izmanot tam paredzētās 
pogas “Tālāk” vai “Iesniegt darbu”. Lūgums neizmantot kreisās joslas izvēļņu joslu (tur 
identificēta nepieciešamība pēc tehniskiem uzlabojumiem). Pabeidzot darbu, poga 
“Iesniegt darbu” ir jānospiež obligāti. Atbildes tiek automātiski saglabātas reizi 3 min. 

3. Pēc pogas “Iesniegt darbu” nospiešanas attiecīgā daļa vairs nebūs pieejama izpildei, t.i., 
tās izpilde būs pabeigta. 

o Pēc tam darba vadītājs paziņo zināšanu un teksta izpratnes daļas sākumu un uzaicina 

izglītojamos klikšķināt uz pogas “Uzsākt” attiecīgai daļai.   

o Pēc pogas ‘’Uzsākt’’ nospiešanas kārtotāji veic zināšanu un teksta izpratnes daļas 
uzdevumus. Uzdevumos ir jāizvēlas pareizās (vislabākās) atbildes tam paredzētajās vietās. 
  

 No 14.00 līdz 15.00 izmēģinājuma eksāmena kārtotāji veic zināšanu un teksta izpratnes 
daļas (1.daļas) uzdevumus   

   
           Ja kārtotājs zināšanu un teksta izpratnes daļu (1.daļu) nav pabeidzis 60 minūtēs pēc tās 
uzsākšanas, daļa automātiski tiek slēgta un kārtotājam nav iespējas to turpināt. Laika atskaite 
sākas no darba daļas pirmreizējās atvēršanas. 
o Ja kārtotājs ir iesniedzis zināšanu un teksta izpratnes daļas atbildes ātrāk, viņš var pāriet pie 
tekstu analīzes daļas uzdevuma, klikšķinot uz pogas “Uzsākt” -  2.daļa “Tekstu analīze”.  
o No 15.00 līdz 18.00 eksāmena kārtotāji veic izmēģinājuma eksāmena 2.daļu (tekstu 
analīzi) atbilstoši formulētajiem uzdevuma nosacījumiem, izvēloties 2 no piedāvātajiem 3 tekstu 
fragmentiem (tekstu fragmenti ir tie paši, kas tika izmantoti izmēģinājuma eksāmena 1.daļā)   
o Tekstu analīzes daļa ir beigusies, kad ir iesniegta atbilde vai ir beidzies darba izpildei 
paredzētais laiks (180 min).   

https://atbalsts.refined.site/space/VPS
https://parbaudijumi.vps.gov.lv/


o Ja darba laikā notiek interneta savienojuma kļūda vai kādi citi traucējumi, kārtotājiem 
pārtraukto darbu ir iespēja turpināt, ierakstot pārbaudījumu vides saiti interneta pārlūkprogrammā 
un izmantojot savu kārtotāja paroli. Darba izpildes laiks netiek pagarināts.  
o Ja rodas individuālās tehniskas problēmas, kārtotājs vēršas pie darba vadītāja.  
o Ja rodas tehniskas problēmas lielam skaitam izglītojamo, izglītības iestāde par problēmām 
ziņo tīmekļvietnē atbalsts@visc.gov.lv.    

  
 Pēc izmēģinājuma eksāmena beigām  
o Kārtotāji aizver pārlūkprogrammu, atstāj saņemto tekstu lapu(-as) darba vadītājam un pēc 
darba vadītāja atļaujas saņemšanas atstāj telpu.  
  
 Vērtēšana  

o Objektīvi vērtējamie uzdevumi – 1.daļa (zināšanas un teksta izpratne) - tiek vērtēts 
automātiski VPS.  
o Subjektīvi vērtējamās daļas – 2.daļa (tekstu analīze) - vērtēšanas kritēriji būs pieejami VPS 
pārbaudes darba norises sadaļā Materiāli lejupielādei 20. decembrī kopā ar tekstu lapām.   

  
 
Pēc izmēģinājuma darba iesaistītās personas saņems aizpildāmu aptaujas anketu, kurā varēs izteikt 
viedokli par darba norisi.  

 

mailto:atbalsts@visc.gov.lv

